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ÚVOD

S nástupem nové nemoci COVID-19 přišlo mnoho změn, které se odrazily jak na

chodu běžného života, tak tyto změny zasáhly bezesporu i vzdělávací instituce, což se

promítlo na uzavření většiny základních, středních a vysokých škol. S nenadálou situací

se musely školy rychle srovnat. Nejen pro pedagogy se situace stala velkou výzvou,

všichni jsme s ní měli minimální zkušenosti. V rámci diplomové práce se zaměřuji

především na jeden z předmětů, který byl touto situací zasažen. Má diplomová práce nese

název Distanční výuka výtvarné výchovy na středních školách a snaží se, co nejvíce

reflektovat aspekty, které ovlivňovaly práci učitelů výtvarné výchovy v průběhu distanční

výuky. Diplomová práce klade důraz na popis a charakteristiku nástrojů a platforem, které

učitelé využívali a jak celou situaci prožívali.

Teoretická část mé práce v úvodu seznamuje s obecným pojmem distanční

vzdělávání. Rozlišuje pojmy distanční a dálkové vzdělávání. Dále pak seznamuje čtenáře

se základními principy distančního vzdělání. Vymezuje pojem e-learning a jeho základní

formy, které popisuje. Okrajově se tato kapitola dotýká pojmů jako jsou blended learning,

m-learning nebo e-twinning. V práci uvádím výhody a nevýhody distančního vzdělávání

a e-learningu. Nová situace prozkoušela u učitelů znalost informačních a komunikačních

technologií, v návaznosti na to se nabízí věnovat menší kapitolu digitální a jí podobným

gramotnostem. Dále se podrobněji věnuji jednotlivým platformám, které lze využít

v distanční výuce a postupně je rozebírám. Jsou mezi nimi jak videokonferenční aplikace,

tak i virtuální tabule.

Podstatnou část diplomové práce tvoří výzkum řešený formou dotazníkového

šetření, které vyvozuje ze získaných dat to, jak se učitelé výtvarné výchovy na středních

školách vypořádávali s distanční výukou tohoto předmětu. Cílem je získat lepší představu

o tom, jak výuka probíhala, s jakými problémy se učitelé potýkali. Výzkum se snaží, ale

alespoň částečně nastínit obraz toho, jaké platformy učitelé využívali, jaké vidí klady a

zápory na tomto typu výuky, jak celkově tuto dobu prožívali a co si z této zkušenosti

odnášejí. K dotazníkovému šetření přikládám krátký rozhovor s vybraným učitelem,

který subjektivně zprostředkovává to, jak se učitelé s touto situací poprali.

Praktická část diplomové práce vychází z dotazníkového šetření, získanými daty

z výzkumu se inspiruje a vhodně je začleňuje do výtvarného projektu. Výstupem

diplomové práce je realizace výtvarně didaktického projektu vytvořeného pro distanční
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výuku, ale realizovaného v prezenční podobě. Projekt seznamuje žáky s místem jejich

bydliště, prohlubuje jejich vnímání prostředí a okolí, kde žijí, zároveň podporuje i

vnímání jich samotných. V rámci projektu si žáci vyzkoušeli práci s klasickými i

netradičními technikami výtvarné tvorby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení distančního vzdělávání

V posledních pár letech v souvislosti s šířením nemoci covid-19 a opatřením

plynoucím z vládních nařízení bylo nutné nalézt způsoby, jak výuku realizovat, aniž by

byla nutná jakákoliv přítomnost žáků ve školách. Od 11. března 2020 se tak distanční

výuka stala nedílnou součástí vzdělávacího procesu.

V odborné literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi pojmu distanční

vzdělávání. Tyto vymezení, avšak vždy vyzdvihují multimediálnost, samostatnost a

interaktivitu celého vzdělávacího procesu. Charakterizovat definici tohoto pojmu je podle

některých publikací složité. Lze ho charakterizovat jako formu studia, při kterém je učitel

fyziky oddělen od vzdělávaných (jsou odděleni nejen prostorem, ale i časem). Jako

multimediální forma řízeného samostatného studia využívá distanční výuka dostupných

technických prostředků, kterými lze na dálku prezentovat učivo, komunikovat

s vyučujícím, prověřovat studijní progres a hodnotit následně studijní výsledky. To

znamená, že využívá všech dostupných didaktických a technických prostředků.1

U Zlámalové nalezneme definici Evropské komise k distančnímu vzdělávání

takto: „Distanční vzdělávání (studium) je definován jako jakákoliv forma studia, kde

student není pod stálým či bezprostředním dohledem učitelů, nicméně využívá plán,

vedení a konzultace vzdělávací instituce či jiné podpůrné organizace. Distanční

vzdělávání charakterizuje samostudium, a proto je silně závislé na didakticky kvalitním

návrhu materiálů, které musí nahradit interaktivitu mezi studentem a vyučujícím, běžnou

v prezenční výuce. Samostudium je vždy doplněno podporou tutora a dalším podpůrným

servisem, který je v ideálním případě poskytován regionálním studijním centrem a

využívá stále větší míře moderní komunikační média“2 Klement pak uvádí, že:

Multimediální komunikace využívá mnoho různých typů nosičů informace. Patří mezi ně

tištěné texty, audiovizuální materiály, počítačové interaktivní programy a jiné

komunikační prostředky jako telefon, televize, e-mail apod.“3

1 ZLÁMALOVÁ, Helena. Distanční vzdělávání a eLearning: učební text pro distanční studium. Praha:

Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2008. ISBN 978-80-86723-56-3. s.11
2 ZLÁMALOVÁ, Helena. Distanční vzdělávání a eLearning: učební text pro distanční studium. Praha:

Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2008. ISBN 978-80-86723-56-3. s.12
3 KLEMENT, Milan. E-learning: elektronické studijní opory a jejich hodnocení. Olomouc: Agentura

Gevak, 2012. ISBN 978-80-86768-38-0. s.22
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Distanční vzdělávání bychom tedy mohli definovat jako ucelený soubor

vzdělávacích principů a pravidel, které umožňují studujícímu člověku se vzdělávat zcela

nezávisle na vzdálenosti od vzdělávací instituce. Aby tento proces mohl fungovat, musí

se brát ohled na potřeby a možnosti jak vyučujících, tak i studujících. Měl by zajistit

maximální podporu a dostupnost v celém průběhu studia. Distanční vzdělávání si klade

za cíl poskytnout výuku jednotlivcům, kteří se z nějakého důvodu nemohou účastnit

tohoto procesu. Důvodů může být několik, jak nadměrná vzdálenost jedince od

vzdělávací instituce, tak i překážky ve formě časové bariéry, nějakého hendikepu či

psychických, sociálních a ekonomických situací.4 Jedním z hlavních znaků distančního

vzdělávání je ten, že dovoluje samostatné učení. Jeho kvalita a efektivita však závisí na

didaktickém zpracování jednotlivých studijních opor (materiálů), které mohou nahradit

interakci s přímou výukou i motivaci studujících.5

Distanční vzdělávání nebo distanční studium můžeme v některých publikací najít

pod českou zkratkou DiV a DiS. Malé „i“ uprostřed zde není bezdůvodně. Odlišuje takto

slovo „distanční“ od slova „dálkové“. Distanční vzdělávání je jistou formou dálkového

vzdělávání, ale neměli bychom si ho plést s dálkovým studiem.6 Zaměňování pojmů

distanční a dálkové vzdělávání je častým problémem. Podle výše zmíněné definice je

distanční vzdělávání takové vzdělávání, kde nejsou vyučující a student v přímém

kontaktu. Dálkové vzdělávání však tuto podmínku nesplňuje. Není zde důležitá

vzdálenost pro charakter studia. Toto vzdělání se jistou svou složkou zakládá na prezenční

formě studia, kdy probíhají přednášky a semináře, jako je tomu u denní formy studia. Od

denního studia se liší zahuštěností učiva.7

1.1 Základní principy distančního vzdělávání

1.1.1 Princip individualizace a flexibility

Jedním ze základních principů DiV zde můžeme zmínit individualizaci a

flexibilitu studia. Studium se zakládá na rozdílné nabídce možností, u kterého lze obsah

a rozpětí učiva relativně a jednoduše měnit.8 Individualizace studia oplývá značnou

4 BEDNAŘÍKOVÁ, Iveta. Tutor a jeho role v distančním vzdělávání a v e-learningu. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2013. ISBN 978-80-244-3795-8. s.12
5 Tamtéž, s.12
6 KLEMENT, Milan. E-learning: elektronické studijní opory a jejich hodnocení. Olomouc: Agentura


[…]


odnesli do učitelského kabinetu z důvodu ochrany před poničením jiných žáků.
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Obrázek 36: Objekt veverčí ocas na dům u Veverků

Obrázek 37: Brána

Obrázek 38: Muž s kloboukem

na fasádu divadla
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6.10 Shrnutí projektu

Projekt byl realizován prezenční formou, ale byl uzpůsoben i pro distanční formu

výuky. Myslím si však, že by se s lehkostí dal realizovat i v rámci distanční výuky.

Nejvhodnější platformou by byl nejspíše MS Teams nebo Google Classroom, především

pro jejich schopnost ukládání souborů. V rámci našich online setkání bych se nejprve

seznámila s žáky, a následně bych žákům představila svůj projekt. Průběžně bychom se

v rámci projektu scházeli, já bych žákům zadávala práci. Zadání bych vkládala také do

týmu, aby žáci na nic nezapomněli. Společně bychom si stanovili termíny odevzdání.

Práce by žáci taktéž vkládali do svých souborů a při schůzkách bychom si jejich práce

prošli a ohodnotili. Jedinou z nevýhod by byla chybějící průběžná konzultace. Jistě bych

žákům umožnila konzultovat práci individuálně např. v rámci hovorů nebo chatu. Také

bych musela žákům dát větší časový rozestup mezi zadáním a odevzdáním práce, jelikož

si myslím, že by některé aktivity dokázali stihnout v kratším časovém obdobím. Usuzuji,

že by se projekt dal roztáhnout i na půl roku. Tomu by však odpovídaly také odevzdané

práce a mé nároky na žáky.

Projekt v prezenční podobě dopadl podle mých představ. Žáky práce bavila.

Nejvíce žáky zaujala malba bydliště z ptačí perspektivy, dobré ohlasy získalo zátiší

jedním tahem, které žáky zprvu vyděsilo, a nakonec je výsledek velmi potěšil. Hodně

žáky bavilo tvořit především venku, takže nejoblíbenějším zadáním byla tvorba Land

artu, na které se žáci doslova „vyřádili“. Myslím si, že pro ně byla aktivita sympatická

především v tom, že mohli trávit čas venku, lákavá byla změna lokality a přírodní

materiál, se kterým pracovali. Osvědčilo se mi zkoušet s žáky věci, které pro ně byli nové

a přitažlivé.

Zpětná vazba žáků ukázala, že nejméně oblíbenou aktivitou byla kresba detailu

architektury, která žákům přišla těžká a báli se jí, nakonec je překvapilo, jak zadání

zvládli. Taktéž neměla dobré ohlasy tvorba prostorového objektu pro výplň místa, ale tuto

reakci připisuji faktu, že se jednalo o poslední část projektu a žáci také nebyli v dobrém

složení a rozpoložení.

Výtvarně didaktický projekt Kde domov můj, dle mého názoru, přispěl

k pozitivnímu nahlížení žáků na své okolí a prohloubil jejich vztah k předmětu výtvarná

výchova.
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ZÁVĚR

Moje diplomová práce měla za cíl reflektovat průběh distanční výuky výtvarné

výchovy na středních školách.

V první části diplomová práce seznámila čtenáře s obecnými pojmy, jako je

distanční výuky, e-learning. U těchto pojmů jsem specifikovala jednotlivá rozdělení a

popsala je, zmínila jsem výhody a nevýhody této formy vzdělávání. Postupně jsem

v teoretické části práce přešla plynule k digitální či počítačové gramotnosti, které jsem

stručně popsala. Dále byla zpracována problematika jednotlivých platforem, které lze

využít při distančním vzdělávání, byl objasněn jejich charakter a nástroje, které nabízí.

Výzkumná část diplomové práce shrnula dotazníkového šetření, kde jsem se

pokusila analyzovat zkušenosti pedagogů výtvarné výchovy i příbuzných uměleckých

oborů na středních školách s distanční výukou, která probíhala v období koronavirové

krize. Výsledná analýza dotazníkového šetření nastínila alespoň částečný pohled na to,

jak se učitelé potýkali s distanční výukou výtvarné výchovy.

V souvislosti se situací jsem realizovala krátký rozhovor s vybraným učitelem

výtvarné výchovy na střední škole. Rozhovor ještě blíže přiblížil prožívání distanční

výuky učitelem, bez jakýkoliv zkušeností s touto formou výuky. Tímto se mi, myslím,

podařilo úspěšně naplnit stanovené cíle.

Výtvarně didaktický projekt Kde domov můj zmapoval možnosti uskutečnění

projektů, uzpůsobených pro distanční výuku, ale realizovaných prezenčně. Žáci si v rámci

projektu zkusili zajímavé techniky a blíže se seznámili s okolím svého bydliště. Chtěla

jsem si především ověřit, zda projekt žáky zaujme a bude je bavit. Žáci začali první částí

didaktického projektu, kdy pomocí různých prací zmapovali své okolí. Na první část poté

navazovala část druhá, kdy žáci své okolí nějakým způsobem zkoušeli přetvářet a

vylepšovat. Zadané úkoly nebyly složité, žáci byli dostatečně motivování, potěšilo mě,

že je tvorba bavila a někteří v sobě objevili nové schopnosti a záliby.

Pokud se opět vláda rozhodne uzavřít z nějakého důvod školy, tato diplomová

práce může pomoct učitelům výtvarné výchovy se lépe v budoucnu vypořádat s distanční

výukou. Myslím si, že jsem nakousla zajímavá témata a odkryla částečně problematiku

této situace. Diplomovou práci lze rozvinout a ve výzkumu se dá dále pokračovat.

Zjištěná data přispěla k pochopení problémů, které distanční výuka výtvarné výchovy

skýtala. Diplomová práce mi přinesla mnoho poznatků a zkušeností, prohloubila mé
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pedagogické dovednosti. Myslím si, že práce obohatí pedagogickou oblast svým vhledem

do problematiky distanční výuky výtvarné výchovy.
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