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řešení)
8. Kreativita autora, využívání výtvarných technik (originálnost řešení) 0 1 2 3 4 5
9. Kreativní potenciál učiva (forma výsledné prezentace) 0 1 2 3 4 5
10. Reflexe v pedagogické praxi (potenciál rozvinutí umělecké činnosti) 0 1 2 3 4 5

Počet b odů cel kem: 3 3
Shrnutí a závěr

Autorka, Niko la Slabá, uvádí problematiku distanční výuky rozsáhlým soupisem obecných
charakteristik a jednotlivých jejich forem. Navazuje obdivuhodnou výzkumnou sondou
o zkušenostech výtvarných pedagogů z období, kdy distanční výuka nahradila prezenční a získaná
data vyhodnocuje kvantitativní analýzou.

V první polovině teoretické části získá čtenář přehled o šířce a komplexitě tématu díky poměrně
dobrému spektru literatury, nicméně místy není známo, odkud čerpá a je evidentní, že text není
výsledkem bádání autorky. Jedná se o text popisující výhody a nevýhody distančního vzdělávání, s.
19 - 23. Striktní držení se obecné roviny je pochopitelné, nicméně alespoň při výběru výukových
programů by bylo prospěšné zvolit kritérium s ohledem na výtvarnou výchovu.

Druhá polovina teoretické části diplomové práce je věnovaná výzkumné sondě. Oceňuji
angažovanost autorky a široký záběr cílů výzkumu, otázek a hypotéz, které odpovídají způsobu
nakládání s daty. Součástí vyhodnocení jsou mimo j iné pestré přehledy témat a soutěží, kterých se
učitelé zúčastnili. Design výzkumu je přehledný, orientace v předkládaných částech snadno čitelná.

Jako začátečnickou chybu vnímám formulaci hypotézy 4 a to z důvodu, že na záj em o distanční výuku
výtvarné výchovy u žáků se máme ptát žáků a ne učitelů. V případě kvalitativní interpretace dat
(s. 51 - 53), které jsou ze své podstaty kvantitativního charakteru, by bylo vhodnější zůstat
u numerického vyjádření, protože kvalitativní určení kvantity působí v případě vyjádření jako „řada
učitelů, někteří žáci, hodně učitelů, valná většina učitelů, někteří učitelé, řada žáků, občas se objevilo"
vágně, jelikož k dispozici bylo přesné vyjádření. Nepřesnost v interpretaci číselných dat je čitelná na
s. 61, kde autorka uvádí 9-25 % a nebo 6-28 %. Z o b o u přístupů vyhodnocení dotazníků, tedy
převážně kvantitativního a částečně kvalitativního, se na několika místech ukazuje jako klíčová
informace, že výuka výtvarné výchovy, případně předmětů v rámci výtvarného oboru, byli skrze
distanční možnosti bohužel povrchní.

Slabá uvádí, že z celkového počtu 650 oslovených učitelů získala výzkumný materiál od méně než
třetiny učitelů. Díky tomu, že vyplnění dotazníku bylo dobrovolné, lze očekávat, že ho vyplnil i spíš
aktivní učitelé s vědomím, že touto cestou budou oboru výtvarná výchova nápomocní. N a tomto místě
(s. 7 9 - 81) j e zarážející, že zrovna učitelům, u kterých předpokládáme odbornou součinnost, se pletou
základní odborné pojmy. Základní pojem, téma hodiny, je nesprávně uváděn pojmy, které patří do
forem zobrazování (např. autoportrét), výtvarných stylů (např. op-art), výtvarných problémů (např.
perspektiva) a technika (např. vaječná tempera). Byť tato problematika není cílem výzkumného
šetření, vypovídá o poměrně nízké odborné úrovni učitelů výtvarné výchovy. Pokud odborná
terminologie je signifikantní pro profesionály, zde i jeden ze základních termínů v mnoha případech
není užíván správně.

Rozhovor s učitelem autorka v diplomové práci uvádět nemusela, jedná se o primární materiál, který
není zpracován a jeho výpovědní hodnota je zanedbatelná a to zejména v místech, kde autorka
interpretuje respondentku.

Již v úvodu avizuje autorka, že výtvarný projekt, který je součástí diplomové práce, byť byl
koncipován pro distanční výuku, testovaný byl ve výuce prezenční. Praktická část D P tedy reflektuje
teoretickou bázi a v jejím úvodu se můžeme seznámit s rysy projektu. N a tomto místě parafrázuje
Slabá pedagožku a teoretičku Plíhalovou v prvním bodě takto: „Žák sám by měl do projektu vložit
své úsilí a samostatně řešit vybraný problém;" (s. 91), přičemž Plíhalová v uvedeném zdroji píše
„Mezi charakteristické rysy projektu patří: Vlastní aktivita žáka a jeho osobitý vklad (samostatné
řešení zvoleného problému) (...)." Z Plíhalové textu plyne, že motivovaný žák se vyznačuje vlastní
aktivitou a vlastním vkladem. Nedůslednost na vícero místech D P vede k zamyšlení, že množství
okruhů, které si autorka stanovila zpracovat napříč celou DP, jde na úkor kvality. Samotný projekt je
dobře promyšlený, z dokumentace odborných příprav a reflexí praxe je evidentní, že autorka je dobře
připravená na praxi a je schopna j i řádně reflektovat. U obhajob doporučuji věnovat se ujasnění si
smyslu cílů: vzdělávacího (žák se naučí . . . ) , výchovného (žák se zamýšlí nad...) a dovednostního (žák
získá dovednost...). N a s. 118 uvádí autorka jako námět Land art, byť se jedná o formu realizace. N a
tomto místě mi přijde málo pojmout land art jen jako zkrášlení okolí a bohužel i zadání na s. 124
postrádá hloubku. Dále na s. 128 v místě pro motivaci formuluje autorka úkol. Nedotažená jsou napříč
všemi přípravami kritéria hodnocení, které nejsou funkčně provázané s pokyny a nároky v zadání,
typickým opakováním je používání kritéria „čistota práce". Tyto nedostatky vnímám jako j iž
zmíněnou vůli zpracovat velké množství informací, bohužel na škodu kvality práce.

Otázky k obhajobě:
Jaká kritéria při výběru výukových programů s ohledem na výtvarnou výchovu by mohla být
zvolena?
Jaké metody vyhodnocení dotazníků byly využité?
O jakou inspiraci se jedná na s. 58?

Práci dopoaičuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: D

Datum: 27. 7. 2022

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí
a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.